UBND HUYỆN DIỄN CHÂU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1017/PGD&ĐT-CNTT
	      Diễn Châu, ngày 26 tháng 10  năm 2016

KẾ HOẠCH
Sinh hoạt chuyên môn cụm trường – môn Tin học cấp THCS
Năm học 2016 – 2017

Căn cứ Công văn số 829/PGD&ĐT-THCS ngày 16 tháng 9 năm 2016 Của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2016-2017. Từ tình hình thực tế giảng dạy  môn Tin học trong các nhà trường THCS, Phòng Giáo dục - Đào tạo Diễn Châu đề ra kế hoạch hoạt động sinh hoạt chuyên môn cụm trường – môn Tin học năm học 2016 – 2017, cụ thể như sau:

1. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Ngô Mạnh Hà – Chuyên viên Phòng GD&ĐT: Tổ trưởng phụ trách chung, xây dựng kế hoạch hoạt động cho cả nhóm.

- Đ/c Nguyễn Lê Thông – Giáo viên trường THCS Cao Xuân Huy: Thành viên tổ hướng dẫn nghiệp vụ phụ trách các trường Bắc đường 538.

- Đ/c Lê Thị Thanh Hoàn – Giáo viên trường THCS Cao Xuân Huy: Thành viên tổ hướng dẫn nghiệp vụ phụ trách các trường Nam đường 538.

2. Nội dung hoạt động

-. Dự giờ một số tiết dạy, dự kiến mỗi tháng mỗi cụm 01 lần (chia các trường thành hai cụm Bắc đường 538 và Nam đường 538, mỗi cụm 2 tiết). Sau khi dự giờ xong sẽ trao đổi, góp ý, rút kinh nghiệm đối với bài dạy. Tổ chức xây dựng bài học theo tinh thần đổi mới về dạy học và kiểm tra đánh giá kết quả học tập theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

-. Hướng dẫn xây dựng thiết kế bài dạy môn Tin học theo hướng tự chủ, linh hoạt, sáng tạo qua hoạt động tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm trường.

-. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học, phân phối chương trình môn Tin học.

-. Xây dựng ma trận đề kiểm tra cho các bài kiểm tra định kỳ.

-. Xây dựng các chủ đề dạy học bộ môn Tin học, tham gia các hoạt động chuyên môn của trường trung học qua mạng tại website: http://truonghocketnoi.edu.vn.

-. Tổ chức ôn thi Tin học trẻ cấp Huyện và cấp Tỉnh.

3. Kế hoạch cụ thể
	Thời gian

thực hiện
	Nội dung thực hiện
	Người phụ trách và thành phần tham dự

	Tháng 11/2016

	- Dự giờ 4 tiết trong đó mỗi Cụm 2 tiết.
- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học, phân phối chương trình môn Tin học.

- Xây dựng ma trận đề kiểm tra cho các bài kiểm tra định kỳ.
- Ôn tập cho học sinh để dự thi Tin học trẻ cấp huyện.
	Đ/c Hà, và toàn thể GV dạy Tin học các trường THCS

	Tháng 12/2016

	- Dự giờ 4 tiết trong đó mỗi cụm 2 tiết
- Xây dựng các chủ đề dạy học bộ môn Tin học, tham gia các hoạt động chuyên môn của trường trung học qua mạng tại website: http://truonghocketnoi.edu.vn
- Ôn tập cho học sinh để dự thi Tin học trẻ cấp huyện
	Đ/c Hà, và toàn thể GV dạy Tin học các trường THCS

	Tháng 01/2017

	- Dự giờ 4 tiết trong đó mỗi cụm 2 tiết

- Ôn tập cho học sinh dự thi Tin học trẻ cấp huyện
	Đ/c Hà, và toàn thể GV dạy Tin học các trường THCS

	Tháng 02/2017

	- Dự giờ 4 tiết trong đó mỗi cụm 2 tiết

- Ôn tập cho học sinh dự thi Tin học trẻ cấp huyện
	Đ/c Hà, và toàn thể GV dạy Tin học các trường THCS

	Tháng 3/2017
	- Dự giờ 4 tiết trong đó mỗi cụm 2 tiết

- Ôn tập cho học sinh dự thi Tin học trẻ cấp huyện
	Đ/c Hà, và toàn thể GV dạy Tin học các trường THCS

	Tháng 4/2017
	- Dự giờ 4 tiết trong đó mỗi cụm 2 tiết

- Ôn tập cho học sinh dự thi Tin học trẻ cấp tỉnh
	Đ/c Hà, và toàn thể GV dạy Tin học các trường THCS

	Tháng 5/2017
	Học sinh dự thi Tin học trẻ cấp tỉnh

Lưu ý: Ở các tiết dạy thao giảng, Giáo viên các nhà trường trong cụm sẽ luân phiên nhau để thực hiện các tiết dạy.

4.  Kinh phí

Hiệu trưởng tại các điểm sinh hoạt cụm chịu trách nhiệm trao đổi với các trường có giáo viên về sinh hoạt trong cụm để hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức. Địa điểm tổ chức dự giờ thao giảng sẽ luân phiên các trường trong cụm theo từng tháng.
Trên đây là toàn bộ Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cụm trường – môn Tin học năm học 2016-2017. Yêu cầu các đơn vị bám sát kế hoạch để thực hiện nghiêm túc. Có vướng mắc gì các đơn vị liên hệ về Phòng qua đ/c Hà (0983.666.384) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
    - Phòng GDTrH, CNTT – Sở GD&ĐT (b/c);
    - Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng;

    - Các trường THCS (Th/h);

    - Lưu VP, CNTT;

    - Website dienchau.edu.vn.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Nguyễn Hữu Cầu